
РЕШЕНИЕ
по жалобе ООО «Пермгазэнергосервис-Барда» (вх.№ 0030-12 от 10.01.2012г.) о

нарушении законодательства о размещении заказов

17.01.2012г. г. Пермь
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по контролю в сфере размещения заказов,
рассмотрев жалобу ООО «Пермгазэнергосервис-Барда» (далее – Заявитель) на
действия аукционной комиссии при проведении открытого аукциона в электронной
форме на выполнение работ по организации и строительству объекта
«Межпоселковый газопровод с.Гондыр – д.Кирга Куединского муниципального
района» (извещение № 0356200015911000114),

УСТАНОВИЛА:

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком было размещено
извещение № 0356200015911000114 о проведении открытого аукциона в
электронной форме на выполнение работ по организации и строительству объекта
«Межпоселковый газопровод с.Гондыр – д.Кирга Куединского муниципального
района».
Суть жалобы Заявителя:
По мнению Заявителя, аукционная комиссия необоснованно приняла решение об
отказе ему в допуске к участию в аукционе.
В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено следующее:
В соответствии с протоколом №3.33-34/1 от 29.12.2011г. рассмотрения первых
частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме Заявителю
было отказано в допуске к участию в аукционе на том основании, что в составе
заявки отсутствуют сведения о материалах и их конкретных показателях,
используемых при выполнении работ, требования к которым установлены в
документации об открытом аукционе в электронной форме.
Из пояснений представителя аукционной комиссии следует, что Заявителем в
заявке были представлены сведения только о семи вместо 322 материалах,
используемых при выполнении работ.
09.12.2011г. в документацию об открытом аукционе в электронной форме были
внесены изменения, в том числе в главу IV «Техническое задание». Согласно
данным изменениям последний абзац технического задания по лоту №1 изложен в
новой редакции, из текста которой следует, что список используемых материалов
и оборудования оформлены в виде отдельного приложения к Техническому
заданию (Спецификации) Главы V документации об открытом аукционе в
электронной форме. Данное приложение к Техническому заданию содержит
список материалов, состоящий из 322 позиций. 
Представитель Заявителя утверждает, что не мог открыть на компьютере для
чтения файл, содержащий список используемых материалов и оборудования.
Как пояснили представители Заказчика, 13.12.2011г. Заказчиком на аналогичный
вопрос одного из участников размещения заказа были даны разъяснения
положений документации об открытом аукционе в электронной форме, согласно
которым для просмотра приложения «Список используемых материалов»,
Заказчик рекомендует использовать программу Microsoft Office document Imaging.
Данные разъяснения Заказчика были доступны для ознакомления на официальном
сайте www.zakupki.gov.ru.
Таким образом, Комиссия не находит оснований для признания действий



аукционной комиссии, в части отказа ООО «Пермгазэнергосервис-Барда» в
допуске к участию в аукционе, неправомерными.
На основании ст.ст. 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Пермгазэнергосервис-Барда» на действия аукционной
комиссии при проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение работ по организации и строительству объекта «Межпоселковый
газопровод с.Гондыр – д.Кирга Куединского муниципального района» (извещение
№ 0356200015911000114) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


